
 

 

СКУПШТИНА ГРАДА 

I Број:320-3/24-1 

Датум: ________.године 

 

ГРАД УЖИЦЕ 

+381 (0) 31 590 135 • е-mail: predsednikskupstine@uzice.rs 

 

На основу члана 70. став 1. Закона о енергетској ефикасности и рационалној употреби 

енергије („Службени гласник РС“, број 40/2021) и члана 64. Закона о буџетском систему 

(„Службени гласник РС“, број 54/2009, 73/2010, 101/2010, 101/2011, 93/2012, 62/2013, 63/2013, 

108/2013, 142/2014, 68/2015 – други закон, 103/2015, 99/2016, 113/2017, 95/2018, 31/2019, 

72/2019, 149/2020, 118/2021 и 118/2021 – други закон) и члана  60. Статута града 

Ужица(„Службени лист града Ужица“, број 4/19 ), Скупштина града Ужица, на седници 

одржаној дана _________ године, донела је 

 

 

О Д Л У К У 

о оснивању Буџетског фонда за енергетску ефикасност 

 

 

I. ОСНОВНЕ ОДРЕДБЕ 

Предмет 

Члан 1. 

Овом одлуком оснива се Буџетски фонд за енергетску ефикасност града Ужица (у даљем 

тексту: Буџетски фонд) и уређује: сврха Буџетског фонда, време за које се оснива, надлежни 

орган управе одговоран за управљање Буџетским фондом, извори финансирања, начин 

коришћења средстава из Буџетског фонда, као и друга питања од значаја реализацију 

финансирања мера енергетске ефикасности и активности за њихово спровођење средствима из 

Буџетског фонда.   

 

Сврха оснивања 

Члан 2. 

Буџетски фонд се оснива ради евидентирања финансирања ефикасног коришћења 

енергије на територији града Ужица.  

 

Време на које се оснива Буџетски фонд 

Члан 3. 

Буџетски фонд се оснива на неодређено време.  

 

Извори средсатва за финансирање Буџетског фонда 

Члан 4. 

Средства за финансирање Буџетског фонда обезбеђују се: 

1) из апропријација у буџету града Ужица за текућу годину; 

2) донација; 

3) других јавних прихода. 

 

 

 



ГРАД УЖИЦЕ 

+381 (0) 31 590 135 • е-mail: predsednikskupstine@uzice.rs 

 

 

II. ОРГАНИЗАЦИЈА РАДА БУЏЕТСКОГ ФОНДА 

Управљање Буџетским фондом 

Члан 5. 

Буџетским фондом управља Градска управа надлежна за послове енергетског 

менаџмента града Ужица. 

 

Стручно-административно технички послови 

Члан 6. 

Оснивање и стручно-административно техничке послове у вези са Буџетским фондом, 

који обухватају и отварање Буџетског фонда као евиденционог рачуна врши Градска управа за 

финансије града Ужица. 

 

Улога енергетског менаџера 

Члан 7. 

Енергетски менаџер града Ужица организује и учествује у припреми планских аката 

којима се уређује начин коришћења средстава Буџетског фонда и припрема извештаје о 

реализацији средстава Буџетског фонда.  

 

 

III. ПРЕДМЕТ ФИНАНСИРАЊА 

Члан 8. 

Предмет финансирања Буџетског фонда је примена мера енергетске ефикасности и 

активности на њиховом спровођењу које се финансирају или суфинансирају у складу са 

Законом, овом одлуком и другим прописима. 

Активности на спровођењу мера енергетске ефикасности се односе нарочито на: 

1) примену мера енергетске ефикасности у секторима производње, дистрибуције и 

потрошње енергије; 

2) подстицање развоја система енергетског менаџмента; 

3) промовисање и спровођење енергетских прегледа објеката/зграда, производних 

процеса и услуга; 

4) промовисање развоја енергетских услуга на тржишту Републике Србије; 

5) подстицање производње електричне и топлотне енергије из обновљивих извора за 

сопствене потребе; 

6) подизање свести о значају и ефектима спровођења мера енергетске ефикасности; 

7) смањење енергетског сиромаштва, 

8) остале активности које за циљ имају ефикасније коришћење енергије. 

Град Ужице  у планским актима које доноси утврђује остале активности из тачке 7 овог 

члана које ће се финансирати из Буџетског фонда. 

 

 

IV. ПЛАНИРАЊЕ ФИНАНСИРАЊА 

Циљеви планирања финансирања из Буџетског фонда 

Члан 9. 

Приликом планирања финансирања из Буџетског фонда утврђују се циљеви енергетске 

ефикасности и уштеде енергије града Ужица у складу са циљевима уштеде енергије које 

дефинише Влада, мере политике енергетске ефикасности града Ужица, као и конкретне мере 

енергетске ефикасности града Ужица применом којих ће се ти циљеви остварити. 

 

Свеобухватност планирања финансирања 

Члан 10. 

Планирање финансирања из Буџетског фонда остварује се Програмом енергетске 

ефикасности и Планом енергетске ефикасности. 

 

 



ГРАД УЖИЦЕ 

+381 (0) 31 590 135 • е-mail: predsednikskupstine@uzice.rs 

 

 

 

Програм енергетске ефикасности 

Члан 11. 

Програм енергетске ефикасности (у даљем тексту: Програм), поред елемената 

прописаних законом којим се уређује плански систем Републике Србије, нарочито садржи: 

1) планирани циљ уштеда енергије, у складу са прописом донетим од стране Владе; 

2) планиране мере политике енергетске ефикасности; 

3) преглед и процену годишњих енергетских потреба града Ужица, укључујући и 

установе и јавна предузећа чији је оснивач и зграде које користе, као и процену енергетских 

својстава објеката; 

4) план активности ради спровођења мера енергетске ефикасности које ће обезбедити 

ефикасно коришћење енергије, и то: 

(1) план енергетске санације и одржавања јавних објеката које користе органи града 

Ужица, јавне службе и јавна предузећа чији је оснивач град Ужице, 

(2) планове унапређења енергетских система комуналних услуга (систем даљинског 

грејања, систем даљинског хлађења, водоснабдевања, обезбеђења јавног осветљења, 

управљање комуналним отпадом, градски и приградски превоз путника и друго), 

(3) планиране мере енергетске ефикасности; 

5) носиоце, рокове и процену очекиваних резултата сваке од мера енергетске 

ефикасности, којима се предвиђа остваривање планираног циља; 

6) извештај о резултатима спровођења претходног програма енергетске ефикасности  

града Ужица; 

7) средства потребна за спровођење програма, изворе и начин њиховог обезбеђивања. 

Програм може бити донет и као саставни део другог планског документа града Ужица  

који се доноси на три године, у ком случају мора садржати све елементе наведене у ставу 1. 

овог члана. 

Уколико Програм доноси обухвата заштићено подручје, доноси се по претходно 

прибављеној сагласности министарства надлежног за послове заштите животне средине. 

 

План енергетске ефикасности 

Члан 12. 

План енергетске ефикасности (у даљем тексту: План) детаљније разрађује мере 

енергетске ефикасности и активности за њихово спровођење из Програма, а садржи нарочито:  

1) мере енергетске ефикасности и активности којима се остварује ефикасно коришћење 

енергије;  

2) носиоце и рокове за спровођење планираних активности; 

3) очекиване резултате за сваку од мера, односно активности;  

4) изворе и начин обезбеђивања финансирања активности предвиђених за спровођење 

планираних мера енергетске ефикасности из члана 11. став. 3 ове одуке; 

5) извештај о реализацији претходног плана енергетске ефикасности. 

План може бити донет и као саставни део другог планског документа града Ужица који 

се доноси на годину дана, у ком случају мора садржати све елементе наведене у ставу 1. овог 

члана. 

 

 

V. ФИНАНСИРАЊЕ СРЕДСТВИМА ИЗ БУЏЕТСКОГ ФОНДА 

Начини финансирања 

Члан 13. 

 Финансирања из Буџетског фонда могу бити: финансирање у целини и суфинансирање. 

 Финансирање у целини је финансирање мера енергетске ефикасности и активности за 

њихово спровођење, које се финансирају у потпуности из Буџетског фонда. 

 Суфинансирање је финансирање мера енергетске ефикасности и активности за њихово 

спровођење, које се финансирају делимично из Буџетског фонда, а делимично: 

1) средствима Управе за финансирање и подстицање енергетске ефикасности,  



ГРАД УЖИЦЕ 

+381 (0) 31 590 135 • е-mail: predsednikskupstine@uzice.rs 

 

2) буџета Републике Србије; 

3) буџета аутономне покрајине; 

4) фондова Европске уније, мултилатералних и других фондова за борбу против 

климатских промена (Глобални фонд за заштиту животне средине, Зелени климатски фонд, и 

др.) и других међународних фондова; 

5) донација, поклона, прилога, помоћи и слично; 

6) средствима приватних партнера кроз пројекте јавно-приватних партнерстава; 

7) кредита међународних финансијских институција; 

8) других извора у складу са законом. 

 

Коришћење средстава из Буџетског фонда 

Члан 14. 

Коришћење средстава из Буџетског фонда остварује се у складу са планским актима из 

чл. 11. и 12. ове одлуке. 

Средства Буџетског фонда могу се користити за реализацију мера енергетске 

ефикасности и активности за њихово спровођење: 

1) за потребе органа, организација и јавних служби града Ужица или 

2) за потребе физичких лица са пребивалиштем на територији граду Ужица (у даљем 

тексту: Други корисници средстава Буџетског фонда).  

3) Средства из члана 13. став 3 тачка 5 користиће се искључиво за финансирање мера 

замене ложних уређаја и енергетске санације објеката социјално угрожених домаћинстава.  

Финансирање мера енергетске ефикасности и активности за спровођење ових мера за 

потребе органа, организација и јавних служби града Ужица из Буџетског фонда, остварују се на 

основу одлуке градоначелника  града Ужица. 

Финансирање мера енергетске ефикасности и активности за њихово спровођење за 

потребе Других корисника Буџетског фонда, остварује се у поступку јавног конкурса за 

коришћење средстава Буџетског фонда за реализацију мера енергетске ефикасности  града 

Ужица (у даљем тексту: Поступак јавног конкурса). 

   Одлуку о спровођењу јавног позива у Поступку јавног конкурса доноси Градско веће 

града Ужица. 

 

Уговор о реализацији мере енергетске ефикасности 

Члан 15. 

На основу решења Комисије за спровођење мера енергетске санације  о додели 

средстава за финансирање мере енергетске ефикасности подносиоцима пријава који су 

испунили услове јавног позива, закључује се уговор између општине/града и подносиоца 

Пријаве, којим се утврђује начин реализације мере енергетске ефикасности која је била предмет 

Поступка јавног конкурса.  

 

Реализација мере енергетске ефикасности са унапред утврђеним извођачем радова 

Члан 16. 

За реализацију активности на спровођењу мера енергетске ефикасности које се 

финансирају из Буџетског фонда за Кориснике средстава Буџетског фонда у Поступку јавног 

конкурса града Ужица могу одлуком из члана 14. став 5. ове одлуке утврдити да се исте 

извршавају са унапред утврђеним извођачима радова. 

У јавном позиву за Поступак јавног конкурса са унапред утврђеним извођачем радова 

наводи се да је извођач радова унапред утврђен и основни подаци о унапред утврђеном 

извођачу радова (пословно име, односно назив, матични број) регистроване код Агенција за 

привредне регистре. 

На основу решења Комисије за спровођење мера енергетске санације о додели средстава 

за финансирање мере енергетске ефикасности подносиоцима пријава који су испунили услове 

јавног позива, у случају у ком је за реализацију активности на спровођењу мера енергетске 

ефикасности унапред утврђен извођач радова, закључује се тројни уговор између градаУжица, 

подносиоца Пријаве и извођача радова из става 2. овог члана. 



ГРАД УЖИЦЕ 

+381 (0) 31 590 135 • е-mail: predsednikskupstine@uzice.rs 

 

Надзор над извршавањем уговорених радова уговором из става 3. овог члана врши 

Комисија за спровођење мера енергетске санације именована од стране градоначелника града 

Ужица.  

 

Обавеза праћења реализације финансирања из Буџетског фонда 

Члан 17. 

 Праћење реализације мера енергетске ефикасности спроводи се на следећи начин: 

1) активностима надлежних органа града Ужица утврђених у члану 21. ове одлуке;  

2) стручним надзором уколико се ради о активностима са унапред утврђеним 

извршиоцем; 

3) извештавање Министарства надлежног за послове енергетике, од стране енергетског 

менаџера града Ужица , у складу са прописима. 

Обавеза повраћаја уложених средстава 

Члан 18. 

Корисник средстава Буџетског фонда дужан је да додељена средства користи наменски, 

на начин и у роковима утврђеним одлуком из члана 14. став 3. ове одлуке или уговором о 

реализацији мера енергетске ефикасности коришћењем средстава из члана 14. став 4. ове 

одлуке. 

Ако корисник средстава Буџетског фонда додељена средства не користи на начин и за 

сврху утврђену уговором о реализацији мера енергетске ефикасности из става 1. овог члана, 

дужан је да ненаменски утрошена средства врати Буџетском фонду, на начин утврђен овим 

уговором. 

 

 

VI. ИЗВЕШТАВАЊЕ О КОРИШЋЕЊУ СРЕДСТАВА БУЏЕТСКОГ ФОНДА 

Члан 19. 

Годишњи извештај о реализацији активности на спровођењу мера енергетске 

ефикасности града Ужица које су финансиране из Буџетског фонда, на прописаном обрасцу, 

енергетски менаџер града Ужица доставља Министарству надлежном за послове енергетике. 

 

 

VII. ПРЕСТАНАК БУЏЕТСКОГ ФОНДА 

Члан 20. 

Престанак Буџетског фонда уредиће се посебном Одлуком  гада Ужица, у којој ће се 

утврдити на који начин и из којих средстава ће се реализовати финансирање започетих мера 

енергетске ефикасности и активности за спровођење ових мера за потребе органа, организација 

и јавних служби града Ужица. 

 

 

VIII. НАДЗОР НАД КОРИШЋЕЊЕМ СРЕДСТАВА БУЏЕТСКОГ ФОНДА 

Члан 21. 

Надзор над коришћењем средстава Буџетског фонда врши Градска управа надлежна за 

послове енергетског менаџмента града Ужица. 

 

 

IX. ЗАВРШНА ОДРЕДБА 

Члан 22. 

Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном листу града 

Ужица“. 

 

                   ПРЕДСЕДНИК СКУПШТИНЕ 

                        Бранислав Митровић 

 

 

 



ГРАД УЖИЦЕ 

+381 (0) 31 590 135 • е-mail: predsednikskupstine@uzice.rs 

 

О б р а з л о ж е њ е 

Новим Законом о енергетској ефикасности и рационалној употреби енергије („Службени 

гласник РС”, број 40/21 – у даљем тексту: Закон) који је ступио на снагу 30. априла 2021. 

године, утврђено је да су енергетска ефикасност и рационална употреба енергије јавни интерес. 

У циљу стварања могућности за финансирање енергетске ефикасности на територији јединице 

локалне самоуправе и аутономне покрајине оснивањем буџетских фондова, утврђен је правни 

основ за доношење ове одлуке. У члану 70 став 1. Закона прописано је да надлежни орган 

јединице локалне самоуправе својим актом може утврдити посебне финансијске и друге 

подстицаје, оснивање буџетских фондова као и коришћење средстава из постојећих сопствених 

фондова за реализацију пројеката и других активности за ефикасно коришћење енергије на 

својој територији, у складу са законом и прописима који регулишу рад ових органа. Поред тога 

у члану 70. став 2. прописано је да о спроведеним активностима надлежни орган јединице 

локалне сaмоуправе има обавезу да обавести Министарство надлежно за послове енергетике. 

Одредбе Закона којима се уређује оснивање буџетског или буџетских фондова за 

финансирање енергетске ефикасности потекле су, сходно процесима хармонизације 

националног права са правом Европске уније сходно ратификацији Уговора о оснивању 

Енергетске заједнице и Споразума о стабилизацији и придруживању, из члана 20. Директиве 

2012/27/ЕУ Европског парламента и Савета од 25. септембра 2012. године о енергетској 

ефикасности, измени директива 2009/125/ЕЗ и 2010/30/ЕЗ и стављању ван снаге директива 

2004/8/ЕЗ и 2006/32/ЕЗ која је измењена током 2018. и 2019. године прописима из пакета 

енергетских прописа Европске уније под називом: „Чиста енергија за све Европљане“ (у даљем 

тексту: Директива). Овим чланом Директиве утврђено је да су државе чланице обавезне да 

оснују буџетски фонд за финансирање енергетске ефикасности на националном нивоу. Законом 

су одредбе наведеног члана Директиве проширене и на друге нивое буџетског финансирања и 

то на: аутономне покрајине и јединице локалне самоуправе. 

Да би се у правни систем пренеле одредбе о финансирању енергетске ефикасности 

буџетским средствима, утврђен је правни основ за успостављању Буџетског фонда за 

енергетску ефикасност града Ужица.  

Потребно је указати да је чланом 64. Закона о буџетском систему („Службени гласник 

РС“, број 54/2009, 73/2010, 101/2010, 101/2011, 93/2012, 62/2013, 63/2013, 108/2013, 142/2014, 

68/2015 – други закон, 103/2015, 99/2016, 113/2017, 95/2018, 31/2019, 72/2019, 149/2020, 

118/2021 и 118/2021 – други закон) утврђено да je Буџетски фонд евиденциони рачун који се 

отвара по одлуци надлежног извршног органа локалне власти како би се поједини буџетски 

приходи и расходи и издаци водили одвојено, ради остваривања циља који је предвиђен 

посебним локалним прописом, као и шта се обавезно мора дефинисати овим прописом да би 

Буџетски фонд могао бити основан. 

Финансијска средства за спровођење Одлуке утврђиваће се планским актима града 

Ужица 

Градско веће на седници одржаној дана 15.4.2024. утврдило је предлог Одлуке па 

предлаже Скупштини да исту размотри и усвоји. 

 

 
 
 

 

 

 


